excellens alios. Latuit autem in desertis, donec vi-
sum fuit Deo Israelitarum populo illum ostenden-
dum esse.

285 CAPUT II.

De conscriptione orbis. De puerperio Mariæ. De
pastoribus. De Symeone. De Anna prophetissa.
De Jesu reperto inter doctores.

VERS. 1-7. « Factum est autem in diebus illis, exiit
decretum a Cæsare Augusto ut censeretur totus orbis.
Hæc descriptio prima facta est præside Syriæ
Cyreno. Et ibant omnes ut profiterentur, in suam
quisque civitatem. Ascendit autem et Joseph a
Galilæa de civitate Nazareth in Judæam, in civita-
tem David, quæ vocatur Bethleem, eo quod esset
de domo et familia David, ut profiteretur cum Ma-
ria desponsata sibi uxore, quæ erat prægnans. Ac-
cidit autem, cum essent ibi, completi sunt dies pa-
riendi; et peperit Filium suum primogenitum, ac fa-
sciis eum involvit reclinavitque eum in præsepi, quod
non esset eis locus in diversorio. » Propterea fit de-
scriptio, ut, cum omnes in suas patrias irent, ascen-
deret et Virgo in Bethleem, quæ ejus patriæ erat,
nascereturque sic Dominus in Bethleem¹³, ac
impleretur prophetia. Decebat autem ut, cum Deus
unus multorum deorum cultui suum esset imposi-
turus, unus etiam rex, nempe Cæsar, imperaret.
Porro Christus cum omnibus describitur. Oportet
enim etiam Dominum cum toto orbe censi, ut
sanctificaret eos qui censentur, aboleretque ser-
vitutem: quoniam sicut circumcisus circumcisionem
abolevit¹⁴, ita descriptus sicut servus, servitutem
naturæ nostræ abolevit. Non enim ultra sunt servi
hominum, qui Domino serviunt, sicut Apostolus
dicit: « Nolite fieri servi hominum¹⁵: » sed tametsi
corpore simus servi, spiritu tamen sumus liberi,
neque cum impietate dominorum simul abducimur.
Primogenitum vero Filium nominavit Vir-
ginis Dominum, quamvis nullam secundum pe-
perit. Idque merito. Primogenitus enim dicitur,
qui primus natus est, etiamsi non nascatur postea
secundus. In præsepium autem reclinatus, forte ut
statim ab initio vitæ frugalitatem nos doceret:
forte etiam quodam symbolo declaravit quod pere-
grinatus sit in hoc mundo, qui locus noster est,
qui brutis animantibus comparati sumus. Sicut enim
præsepe proprius brutorum locus est, ita nobis locus
proprius est mundus; mundus itaque præsepe est,
nos vero bruta: ut autem nos redimeret a brutorum
sensu et irrationabilitate, propterea et ipse tali loco
fuit reclinatus.

VERS. 8-14. « Et pastores erant in regione eadem
rusticantes, et excubantes excubiis nocte super
gregem suum: et ecce angelus Domini astitit illis,
et claritas Domini circumfulsit illos, et timuerunt

¹³ Mich. v, 2. ¹⁴ Galat. v, 3. ¹⁵ I Cor. vii, 23.

Umore magno. Et dixit illis angelus : Ne timeatis : A ecce enim annuntio vobis gaudium **286** magnum, quod futurum est toti populo, quia natus est vobis hodie Servator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum : Invenietis infantem fasciis involutum, positum in præsepi. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ celestis laudantium Deum, ac dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas. Pastores erant rusticantes, hoc est vel rusticam agentes vitam, vel in agro stabulantes et versantes : quibus apparet angelus, propter simplicitatem et innocentiam morum et quod justorum vitam imitari videantur. Etenim prisci patriarchæ pastores erant, ut Jacob ¹⁶, Moses, David. Neque in Jerusalem apparuit Pharisæis vel Scribis, qui omnis malitiæ receptacula erant. Illi autem cum simplices essent, divinis spectaculis potiti sunt : monstrante Deo, quod statim ab initio eos agrestiores præ aliis elegerit, præconesque fecerit. Abierunt enim, et de omnibus illis prædicarunt. Angelus vero magnum illis gaudium evangelizavit, quod erit, inquit, omni populo, qui proprie populus Dei. Non enim omnes Judæi populus Dei. Nam et omnium hominum populo incarnatio Dei facta est gaudium. Quid autem hymnus angelorum declarat? Vel omnino gratiarum actionem supernorum exercituum, et gaudium, quod terreni beneficia tanta consequamur. Gloria enim Deo, dicunt : super terram autem pax nunc facta est ; et cum prius humana natura inimica fuerit Deo, nunc ita conciliata est, ut et Deo adjuncta sit, et incarnato unita. Vides igitur pacem Dei cum homine? Et aliter quoque intelligitur : pax est ipse Filius Dei. Ego enim, inquit, Pax. Ista igitur pax, Filius Dei, inquam, super terram facta est. Et in hominibus bona voluntas ¹⁷ : hoc est, Dei requies. Requievit enim sive refocillatus est nunc et bene habitus in hominibus : nam prius quidem non sibi complacuit, nec bonum affectum habuit in hominibus.

VERS. 15-20. « Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in cælum, homines pastores loquebantur inter sese : Transeamus jam Bethloem usque, et videamus hoc quod accidit, quod Dominus aperuit nobis. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph, et infantem positum in præsepi. Cum vidissent autem, divulgaverunt de verbo quod dictum erat ipsis de puero hoc : et omnes qui audierunt, mirati sunt de his quæ dicta erant a pastoribus ad ipsos. Pastores illi figura sunt spiritualium pastorum et præsulum. Oportet igitur episcopos custodire gregem suum, et agnoscere in agro cavere, hoc est, canere spiritualia, et docere populum, et sic digni fient (a) visionibus